
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1289 del 13/09/2022 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 1289 del 13/09/2022 
Proposta nr. 306 del 13/09/2022 

 
SERVIZIO VIABILITA' 

 
OGGETTO: AF22SN021 - AF22SN023 - AF22SN028 - AF22SN029 - MF22SN030 - MF22SN037 - 
BF22SN038 - BF22SN044 - PROCEDURA APERTA MULTILOTTO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA RICORRENTE SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTI ANTI-GHIACCIO 
LUNGO LA RETE STRADALE DELL’ENTE DI DECENTRAMENTO REGIONALE DI UDINE STAGIONE 
INVERNALE 2022-2023. NOMINA SEGGIO DI GARA.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

[--_Hlk45202753--]Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della legge 
regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi 
regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, 
quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1599 del 22 ottobre 2021, con la quale è stato conferito al dott. Ing. Marco 
Domenighini, l’incarico di Direttore del Servizio Viabilità dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, con decorrenza 
dal 01 gennaio 2022; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1289 del 13/09/2022 
 

Visto il Decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 13 del 14.02.2022, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e 
documenti collegati – Adozione”, approvato con DGR n. 336 del 11.03.2022; 
Visto il Decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 14 del 14.02.2022, avente ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito anche Codice dei contratti 
pubblici; 

Considerato che, con decreto a contrarre n. 1137 del 12.08.2022, il Servizio Viabilità dell’EDR di Udine ha stabilito di 
procedere all’affidamento dell’appalto denominato “Servizi di manutenzione ordinaria ricorrente sgombero neve e 
trattamenti anti-ghiaccio lungo la rete stradale dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine - Stagione invernale 
2022-2023”, mediante procedura aperta multilotto, approvando la relativa documentazione di gara;  
Rilevato che della procedura aperta in oggetto è stata data notizia mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea (G.U.U.E. del 17.08.2022 n. 2022/S 157-450412), sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 
(G.U.R.I. del 19.08.2022 n. 96), sul portale eAppaltiFVG Cartella di Gara tender_26594, sul profilo committente dell’EDR 
di Udine, sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti, sul sito informatico 
www.serviziocontrattipubblici.it e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione 
locale; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’appalto è costituito da otto lotti come di 
seguito riportato: 

Numero 
lotto  

Codice 
Interno RdO CIG Viabilità / Area interessata 

Lotto 1 AF22SN021 rfq_37544 93481300EB 
S.R. UD n. 111 “degli Alzeri” e n.123 “dello 
Zoncolan” ZONA CARNIA – ALTO FRIULI 

Lotto 2 AF22SN023 rfq_37687 93482102EF 
S.R. UD n. 73 “del Lumiei” ZONA CARNIA – 

ALTO FRIULI 

Lotto 3 AF22SN028 rfq_37690 9353286FC4 
SR UD 110 “del Passo Pramollo” ZONA VAL 
CANALE/CANAL DEL FERRO - ALTO FRIULI 

Lotto 4 AF22SN029 rfq_37692 935330604A 
SR UD 112 “della Val Aupa” ZONA VAL 

CANALE/CANAL DEL FERRO - ALTO FRIULI. 

Lotto 5 MF22SN030 rfq_37694 93509464C0 ZONA MEDIO FRIULI – BUJA NORD 

Lotto 6 MF22SN037 rfq_37696 93512374E4 ZONA MEDIO FRIULI – CIVIDALE SUD 

Lotto 7 BF22SN038 rfq_37697 934426181C ZONA BASSO FRIULI - SAN DANIELE NORD 

Lotto 8 BF22SN044 rfq_37699 9348230370 ZONA BASSO FRIULI - CERVIGNANO NORD 

Rilevato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del D.Lgs. 50 e s.m.i.; 

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i recante Commissione aggiudicatrice.;  

Considerato che ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, e 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario dell’EDR di Udine, n. 65 del 22/08/2022, con cui sono stati fissati, ai 
sensi dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, i “Criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici e 
del Seggio di gara nelle gare d’appalto”; 

Constatato che, nel termine delle ore 12:00 del giorno 13 settembre 2022, sono pervenute n. 9 risposte alla RdO di 
Qualifica per la suddetta procedura; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1289 del 13/09/2022 
 

Dato atto che la prima fase delle operazioni di gara è gestita dal Seggio di gara, come previsto dall’articolo 17 del 
disciplinare di gara; 

Ritenuto di individuare i componenti del seggio di gara cui demandare l’apertura e la verifica della documentazione 
amministrativa di cui a RdO di Qualifica multilotto rfq_37525 di cui a cartella tender_26594, ai fini 
dell’ammissione/esclusione dei concorrenti; 

Ritenuto, altresì, di demandare a successivo provvedimento la nomina dei componenti la commissione di gara.; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

Tutto ciò premesso: 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di individuare i seguenti componenti del Seggio di gara, cui demandare l’apertura e la verifica della 
documentazione amministrativa di cui a RdO di Qualifica multilotto rfq_37525 cartella tender_26594: 

 presidente: p.a. Emanuela Coccolo 

 componente: dott.ssa Alyssa Cecotti 

 componente: p.i. Simone Molinaro 

2. che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso aggiuntivo per il principio di 
onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi; 

3. di stabilire che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente dei dati di cui all’art.29 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Amministrazione Trasparente”; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1. 

 

  

 

 Il Direttore del SERVIZIO VIABILITA' 
 F.toDott. Marco Domenighini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1289 del 13/09/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1289 del 13/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/09/2022 11:06:17


